~.
Bloco de Esquerda rASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

D
t ~9 oz..~z..

REQUERIMENTO "'NÜiiíero IXI(

----.-

[gI PERGUNTA

Assunto: Alunos da Escola Secundária de Penacova condenados a 20 horas de

serviços de interesse público por organizarem uma manifestação de

contestação ao Estatuto do Aluno.

Destinatário: Ministério da Educação

, ,
I .:, - -----

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Veio noticiado na Comunicação Social a aplicação duma "pena" de 20 horas de "serviço de

interesse público" a três estudantes, dirigentes da Associação de Estudantes da Escola Secundária de

Penacova.

Um grupo de alunos organizou, no ano lectivo anterior, uma manifestação pelos direitos dos

estudantes e contra o Estatuto do Aluno. Os estudantes encerraram simbolicamente a escola, não

chegando sequer a fechar os portões com cadeado. Esta "simples manifestação", acabou, contudo, na

obrigação de cumprimento de pena por parte dos estudantes que a organizaram. Três estudantes

foram identificados pela GNRe acabaram por ser condenados pelo Tribunal a prestarem a pena de

20 horas de serviço de interesse público. Por considerar que a acção destes alunos foi apenas "um

incentivo ao uso que a democracia permite", a Direcção da Escola, obrigada por ordem do Tribunal a

atribuir uma serviço de interesse público a estes estudantes, decidiu que iriam elaborar o

Regulamento Eleitoral da Associação de Estudantes.

O Bloco de Esquerda alinha com os vários agentes envolvidos na comunidade educativa (a

própria escola e a Associação de Pais) na condenação liminar deste episódio totalmente lamentável.

É um exemplo de uso completamente desproporcionado das disposições legais, em que um Tribunal

ignora o contexto das acções e a opinião de estudantes, pais e direcção da escola.

Num contexto em que tanto se apela ao exercício da cidadania pelos mais jovens e em que os

próprios currículos enfatizam a educação e a participação cívicas como um elemento essencial da

experiência educativa e escolar, o Bloco não compreende que um Tribunal interfira no normal

funcionamento de uma escola para punir os dirigentes de uma Associação de Estudantes que

Expeça-se

Publique-se
r-

'01010211Ç...
-

a..Secretárida
Mesa

j(
Bloco de Esquerda ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

organizam um protesto pacífico e alegadamente unanimemente aceite na escola.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o Grupo

Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através do Ministério da

Educação, as seguintes perguntas:

o Ministério da Educação está a par do sucedido com estes alunos da Escola Secundária de
. ....

Penacova?

Não considera a Sra. Ministra que uma interferência desta natureza no normal funcionamento das

escolas prejudica a autonomia das escolas na gestão dos seus conflitos?

Estes alunos estão actualmente a cumprir uma pena por terem organizado uma manifestação na sua

escola. Que mecanismo pretende o Ministério da Tutela activar no sentido de impedir que situações

semelhantes se repitam?

Palácio de São Bento, 11 de Fevereiro de 2010.

A Deputada o Deputado

AnaDrago José M. Soeiro